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Anotace
Studie pojednává o periodě dogmatického socialistického realismu v české architektuře
50. let 20. století. Vychází od definice tohoto stylu, pokouší se rekonstruovat teoretická
východiska a základní součásti doktríny socialistického realismu a stanovuje vývojové
předstupně v architektuře před 2. světovou válkou. Samostatná pozornost je věnována
vlivům a přímým importům stalinské architektury v SSSR, včetně cest
československých architektů do Sovětského svazu v meziválečném období a v 50.
letech. Samotná architektonická produkce dogmatického socialistického realismu v
Čechách je demonstrována na vybraných pražských realizacích (hotel Jalta, hotel
International ad.) Ze soustředěného výběru pražské architektury stanovuje její specifika,
pokud je lze objektivně vyvodit z její komparace s mimopražskými realizacemi.
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Abstract
The student will compile a thesis about the period of dogmatic socialist realism in czech
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determine the pre-stages in the architecture before the second world war. The attention
will be focused on influnces and imports from The Soviet Union including the journeys
of czechoslovakia architects there between 1920s-1930s and in 1950s. Own architecture
production of dogmatic socialist realism in Czechoslovakia will be shown on chosen
buildings in Prague (hotel Jalta, hotel International…). From this selection the student
will determine its specifications and if it is possible to infer them based on the
comparsion with the other buildings in Czechoslovakia.
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Úvod

Na období 50. let 20. století se dodnes, a nutno podotknout že po právu, nahlíží jako

na temné období českých dějin. Převrat v únoru 1948 a s ním spojený nástup
komunistické strany a její ideologie tak na desítky let změnil kurz vývoje našeho státu. A
stejně tak tomu bylo i v případě architektury i umění jako celku. Do té doby poměrně
plynulý vývoj navazující na předválečné avantgardní směry byl násilně přerušen a
nahrazen historizujícím stylem zvaným socialistický realismus.

Dodnes je tato část českých dějiny vnímána s jistou skepsí a odstupem, možná i

předsudky. Přesto se ale domnívám, že celé období 50. let, ale i éru socialistického
realismu, jenž byl dominantní především v první polovině 50. let, je třeba zkoumat po
všech jejích stránkách. V této práci se pokusím nahlížet na tuto etapu bez zaujatosti proti
politickému systému, jenž v naší zemi v této době vládl, přestože metoda socialistického
realismu vznikla přímo na politickou objednávku a žádný jiný směr v dějinách nebyl tak
přímo vázaný na daný politický systém jako tomu bylo v tomto případě. Musíme si také
uvědomit, že architektura na rozdíl od jiných druhů umění nevzniká primárně jako tvůrčí
invence daného umělce, ale převážně na objednávku, ať už od soukromých osob, firem
či přímo od samotného státu. Dostáváme se tak před problém, jak hodnotit architekturu
stavěnou přímo na objednávku režimu, jenž naši zemi uvrhl na 40 let do nesvobody?
Snadno můžeme sklouznout k odsuzující kritice uměleckého díla v důsledku zrůdnosti
komunistického režimu. Ve své práci se však pokusím hodnotit pouze samotnou
architekturu, její formální východiska, návaznosti z let předválečných a její následující
vývoj. I přesto se v této práci nevyhnu jistým politicko-historickým diskurzům, neboť jak
již bylo řečeno, žádný jiný směr v dějinách naší architektury nebyl tak spjat s politickým
systémem a jeho ideologií, jako právě socialistický realismus.

V konkrétních kapitolách se pokusím zmapovat vývoj metody socialistického realismu
i s poukázáním na jeho vývojové předstupně. Pokusím se definovat samotný pojem,
rekonstruovat jeho teoretická východiska a celkově shrnout základní principy doktríny. I
proto je také nutné krátce se věnovat funkcionalistické architektuře 30. let i jejímu vývoji
u nás, neboť právě na tento styl začali architekti po skončení druhé světové války opět
navazovat a následně byl tvrdě odsouzen jako symbol kapitalistického světa.

Nutný bude také krátký exkurz k architektuře Sovětského svazu. Ta svými vlivy i
přímými importy ovlivnila architekturu českou. Byla také rodištěm metody
socialistického realismu, jež byla po skončení druhé světové války vnucena všem státům
pod přímým vlivem Sovětského svazu. Jednu z kapitol věnuji i cestám českých umělců
do Sovětského svazu, které v mnoha ohledech ovlivnily i jejich pozdější názory, kdy
mnoho levicově orientovaných umělců a osobností zažila tvrdé vystřízlivění ve vztahu
k mnohdy idealizovanému velkému Sovětskému svazu. Další důležitou otázkou je vztah
architektury a ideologie ve 20. století. Ve 30. letech začínají Evropu ovládat nové totalitní
režimy: fašismus v Itálii, nacismus v Německu a od roku 1917 komunismus v Sovětském
svazu. Především nacistický a komunistický režim určitým způsobem požadovali
zastavení veškerých moderních tendencí v umění a kázaly návrat ke klasicismu či
historismu.
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První poválečná léta řešila především otázky bydlení. Oprava válkou poničených
budov a výstavba nových se stala nejpalčivějším problémem v prvních poválečných
letech. Vzkříšeny byly principy předválečného funkcionalismu, řada architektů se ve
svých návrzích orientovala na skandinávskou architekturu. Meziválečná léta se stala
určitým obdobím tápání, jakým směrem se vydat. Na jedné straně racionální principy
funkcionalismu a s tím spojená návaznost na myšlenky předválečné avantgardy, na straně
druhé snahy o nalezení reprezentativních prvků a užití monumentality. Po skončení války
se architekti mezi prvními přihlásili k programu vlády a účasti na budování nového státu.
Postupně nastoupily tendence, jež vedly k postupné reorganizaci stavebnictví, úplnému
znárodnění a sloučení projekční činnosti v jednotnou státní organizaci. Tou se stal
Stavoprojekt, největší projekční organizace na světě, založený v roce 1948 a inspirovaný
sovětskými projektovými úřady. Soukromý sektor projekčních kanceláří zanikl. Vývojem
stavebních spolků a reorganizací stavebnictví před rokem 1948 se bude zabývat další
z kapitol této práce.

Při práci s literaturou bude zcela jistě nutné zachovat jistý odstup, umět přehlížet
ideologické nánosy a zaměřit se pouze na architekturu samotnou. Je zde nutno balancovat
mezi ideologií a čistým rozebráním formy architektury tohoto období. Důležitou součástí
tohoto období je množství ideologických textů. Atmosféra strachu donutila architekty
k předhánění se v tom, kdo bude nové tvůrčí metody vychvalovat více a hlasitěji.
Docházelo ke střetům mezi starými členy avantgardy a mladými architekty, silně
prosovětsky orientovanými, kteří se neohlíželi na tradice a požadovali okamžitý nástup
budování nové socialistické společnosti. Zástupci avantgardní předválečné generace se
snažili alespoň na papíře dokázat svou oddanost komunistické straně, ovšem z velké části
spíše ze strachu, nikoli z přesvědčení. Právě tyto texty jsou jedním z hlavních zdrojů této
práce. I přesto však hlavní část bude samozřejmě věnována posouzení architektury
socialistického realismu v českém prostředí. Na vybraných stavbách v Praze se pokusím
ukázat specifika socialistického realismu pomocí komparace s mimopražskými stavbami.
Proměnu společnosti lze sledovat i na postojích vybraných architektů té doby. Krátce se
zaměřím i na ty, na jejichž práci lze ukázat postupnou přeměnu z jejich raného
avantgardního období k příklonu k historismu socialistického realismus v pozdějších
letech jejich tvorby. V tomto případě je zcela jistě nejzajímavější postavou Jiří Kroha,
který se stal nejhlasitějším obhájcem socialistického realismu. V 50. letech zastával
významné prominentní postavení v tehdejší společnosti a v rámci Stavoprojektu mu byl
zřízen i vlastní ateliér.

V závěrečné kapitole bych se ráda pokusila nastínit otázky hodnot architektury
socialistického realismu Jak již bylo řečeno, období 50. let i styl socialistického realismu
samotný jsou dodnes buď zcela přehlíženy nebo nazírány s určitým despektem a skepsí.
Od vzniku většiny staveb projektovaných v ideálech a myšlenkách toho stylu uběhlo více
než půl století, společnost však není dodnes jasně rozhodnuta, jakým způsobem by tato
díla měla být hodnocena. I přesto, že se jedná o jedno z nejnešťastnějších období našich
dějin, je zcela jistě nutné se s ním nějakým způsobem vypořádat a pokusit se ho zhodnotit.
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1. Zhodnocení dosavadní literatury

Literaturu zabývající se architekturou 50. let lze rozdělit na několik dílčích okruhů.
První z nich zastupují odborné časopisy, často vydávané ještě před válkou. Po jejím
skončení vycházela pouze dvě čistě architektonická periodika a to Architektura ČSR,

[…]

International (F. Jeřábek) v sobě propojuje vzory sovětských výškových staveb s motivy
pocházejícími právě z české historie. Hotel tak splňuje nejasnou definici sorely jako
architektury socialistické obsahem a národní formou. Další významné pražské stavby,
jež byly postaveny během první poloviny 50. let, lze jen těžko zařadit do kategorie
socialistického realismu. Mohou se mu pouze přiblížit některými společnými formálními
prvky. Například podolská vodárna od A. Engela může při prvním pohledu mnohé zmást,
že se jedná o další užití sorely na území hlavního města. Jde sice o stavbu tradiční, ale
navrženou v duchu wagnerovského moderního klasicismu a nenalezneme zde žádnou
podobu se stalinským historismem 50. let. Nejvýraznějšího zástupce sorely na našem
území potkal stejný osud jako metodu samotnou. Pomník J. V. Stalina na pražské Letné
vznikl podle návrhu O. Švece a manželů Štursových a byl slavnostně odhalen v roce
1955. Tedy v době, kdy se nejvyšší vedení v Moskvě chystalo opět otočit kormidlem
kulturního vývoje Sovětského svazu a jeho satelitů. Na výslunní si nepobyl ani deset let,
stejně jako sorela samotná. Pomník byl odstraněn na podzim roku 1962 a jeho odstřel
znamenal definitivní konec jedné éry.

Uplatnění metody socialistického realismu ve větším měřítku bylo možné u nově

vznikajících urbanistických celků. Nejvýznamnějším je zcela jistě projekt Nové Ostravy
(označované také jako Ostrava-Poruba), který vznikl pod vedením generálního
projektanta Vladimíra Meduny, Miloslava Čtvrtníčka, Čeňka Vorla, Rudolfa Spáčila a
dalších. Do roku 1963 mělo vzniknout nové město s ubytováním pro 150 000 obyvatel.
Samotný urbanismus socialistického realismu nepřináší žádné nové inovace. Vycházel ze
starších principů, které ale nahlas nepřiznával. Nová Ostrava byla navržena dle přísně
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symetrického plánu. Středem prochází dlouhá hlavní třída, na níž navazují z obou stran
polootevřené bloky s bytovou zástavbou a budovami s občanskou vybaveností. Jsou to
především jednotlivé budovy, které přinášejí svědectví o tom, jak si naši architekti
představovali metodu socialistického realismu uvedenou v praxi. Hojně využívali
sgrafitové výzdoby, vysokého řádu, atik, věžiček a podloubí. Tyto a další jednotlivé
prvky zkombinované v aditivní skládačku tak tvoří v Porubě zvláštní celek výborně
dokumentující pojetí sorely na našem území. Dokončit celé město plně dle metody
socialistického realismu se však nepodařilo. Ke konci 50. let nastoupila industrializace
stavebnictví, typizace a panelová výstavba.

Po třiceti letech Stalinovy nadvlády nastoupil v roce 1953 na nejvyšší místo
v Sovětském svazu Nikita Chruščov. Ten v roce 1954 na konferenci o stavebnictví
označil sorelu za přežitek. Ve svém projevu zkritizoval její nákladnost a neekonomičnost.
Veškerá vina byla opět svalena na architekty samotné, kteří stejně jako před několika lety
museli odsoudit svou minulost, omluvit se za ni pracujícímu lidu a přihlásit se k nové
myšlence, tentokrát typizaci. O dva roky později Chruščov ve svém tajném projevu před
nejvyššími zástupci strany odsoudil také Stalinův kult osobnosti. Byl to právě Stalin,
který rozhodl o jejím prohlášení za státní umění a byl to také Stalin, kdo byl jedním z
nejčastějších námětů výtvarných prací 50. let. Sorela a na ni napojená ideologie se
zhroutila jako domeček z karet. V druhé polovině 50. let nastoupila typizace a plná
industrializace stavebnictví. Architektura jako pojem téměř vymizela, plně splynula s
pojmem stavebnictví. Sorela se všemi svými zdobnými prvky a často i monumentálním
pojetím byla zkrátka příliš ekonomicky náročnou. Stále častěji se ozývaly hlasy, že je
nutno stavět rychleji a především levněji. V Československu udělal symbolickou tečku
za tímto zvláštním obdobím československý pavilon pro Světovou výstavu EXPO 1958
v Bruselu. Vítězný návrh F. Cubra, J. Hrubého a Z. Pokorného zcela postrádal jakékoli
historizující tendence a namísto toho navázal na tradice moderní architektury. Sorelu a
s ní celou temnou atmosféru 50. let postupně střídá bruselský styl a liberalizace celé
společnosti v 60. letech.

Dodnes je období 50. let často přehlíženo. Přestože již uplynulo více než 60 let od
vzniku většiny staveb, společnost není dodnes často rozhodnutá, jak na tyto pomníky
komunistického režimu nazírat. Mnoho kvalitní architektury během této krátké epizody
nevzniklo. A nikdy více nebylo umění vázáno na politický režim tak jako v tomto případě.
Je těžké nahlížet na stavby sorely bez odsouzení zvrácené ideologie s ní spojené. Přesto
jsem ale přesvědčena, že je nutné tuto architekturu chránit jako odkaz pro budoucí
generace. Neboť i po téměř šedesáti letech nám tyto stavby připomínají jednu
z nejnešťastnějších kapitol našich dějin.
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Seznam použitých zkratek

ANU – Ateliér národního umělce Jiřího Krohy

BAPS - Blok pokrokových architektonických spolků

KSČ – Komunistická strana Československa

KSSS – Komunistická strana Sovětského svazu

MANU - Mistrovský ateliér národního umělce Jiřího Krohy

SSSR – Sovětský svaz

ÚV KSČ - Ústřední výbor Komunistické strany Československa

ÚV KSSS – Ústřední výbor Komunistické strany Sovětského svazu

VOKS - Všesvazová společnost pro kulturní vztahy se zahraničím
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