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1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení

sp
lň

u
je

b
ez

v
ý
h

ra
d

sp
lň

u
je

s
d

ro
b
n
ý

m
i

p
ři

p
o

m
ín

k
am

i

sp
lň

u
je

s

v
ý
h

ra
d

am
i

N
es

p
lň

u
je

A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano
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Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Barbora Hornoková zvolila pro svou diplomovou práci dosti obtížné a velmi citlivé téma so-

cialistického realismu v české architektuře. Zvolila si je v pravý čas: Objektivnímu poznání

této periody české architektury dlouho bránila tabuizace některých dílčích témat. Když ideo-

logická tabu padla, nastala vlna jakéhosi druhého rozchodu s dogmatickým socialistickým re-

alismem, zatížená konjunkturalismem. Od 90. let minulého století naštěstí značně opadla, byť

jsme se jejích reziduí ještě zdaleka nezbavili. Nejen s převážně generačním zájmem o archi-

tekturu 2. poloviny 20. století, který přinesl opět jistý konjunkturalismus, nebývale postoupilo

její vědecké poznání. I odborný zájem se ale soustřeďuje především na architekturu 60., 70.

a 80. let a architektura socialistického realismu zůstává tématem spíše periferním.

Od počátku jsem oceňoval snahu diplomantky nejen poznat zvolený předmět komplexně, ale

plně mu porozumět, nespokojit se s jednoduchými výklady. Záběr práce proto logicky neome-

zila na samotnou periodu dogmatického socialistického realismu, ale soustředila se také na je-

ho zrod v sovětském Rusku a to, co předcházelo v českém prostředí jeho vnucenému importu.

Na opačné straně časové osy pak podobně zkoumala jeho krach v SSSR a poté u nás a formo-

vání programu socialistické architektury, který by dogma socialistického realismu nahradil.

V obou procesech přínosně objasnila cesty, jimiž se dění v sovětské architektuře dostávalo

k nám. Bohatá bibliografie svědčí o úctyhodném objemu heuristické práce. Oceňuji schopnost

kritického čtení, kterou při tom diplomantka osvědčila, a kvalitu toho, co dokázala vytěžit

z dobových zdrojů. Jádro práce citlivě vyvažuje mezi otázkami stylovými, společenskou ob-

jednávkou, ekonomickými a technologickými determinantami, institucionální strukturou ar-

chitektonického života, projekční a stavební činností. Pod povrch problému se citlivě dostala

také sondou do osudů tří dobře vybraných odlišných osobností. Omezení na Prahu a nutně vý-

běrový přístup k realizacím na jejím území ve sledovaném období byly dány formátem práce,

nepřinesly ale žádná omezení či zjednodušení, například pro stanovení specifičnosti pražské-

ho socialistického realismu si diplomantka vytvořila dostatečné komparativní pozadí. Zralé

propracované a kultivovaně psané dílo korunuje bohatá obrazová příloha.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě
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